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Prishtine, me 5 qershor 2017
Nr. ref.:RK 1085/17

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

rastin nr. KI148/16

Parashtrues

Mitat Qovanaj

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Themelore ne
Prizren, CPonr. 1976/13, te 22 majit 2014

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLlKES sit KOSOvES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu- Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa u parashtrua nga Mitat Qovanaj, me banim ne Prizren (ne tekstin e
metejme: parashtruesi i kerkeses), te cilin e perfaqeson Egzon Qovanaj.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin e Gjykates Themelore ne
Prizren, CPo nr. 1976/13, te 22 majit 2014 ene tekstin e metejme: Gjykata
Themelore).

Objekti i c;eshtjes

3. Objekti i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te
kontestuar, me te cilin pretendohet se eshte shkelur e drejta e parashtruesit te
kerkeses, e garantuar me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te
Paanshem] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves ene tekstin e metejme:
Kushtetuta) ne lidhje me nenet 6 dhe 13 te Konventes Evropiane per te Drejtat
e Njeriut ene tekstin e metejme: KEDNJ), nenin 46 [Mbrojtja e Prones] te
Kushtetutes ne lidhje me nenin 1 [Mbrojtja e prones] te Protokollit nr. 1 te
KEDNJ-se, si dhe nenin 54 te Kushtetutes.

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te
Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale]
te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 ene
tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 29 [Parashtrimi i kerkesave dhe
pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese ene tekstin e
metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 19 dhjetor 2016, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves ene tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 30 dhjetor 2016, parashtruesi i kerkeses dorezoi dokumente shtese ne
Gjykate.

7. Me 16 janar 2017, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Snezhana Botusharova
gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay
Suroy ekryesues), Ivan Cukalovic dhe Bekim Sejdiu.

8. Me 6 mars 2017, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses dhe
kerkoi nga ai informata nese ka parashtruar ankese kunder Aktvendimit CPo
nr. 1976/13, te 29 gushtit 2014. Nje kopje e kerkeses i eshte derguar edhe
Gjykates Themelore ne Prizren.

9. Me 16 mars 2017, parashtruesi i kerkeses dorezoi nje dokument, duke
deklaruar se nuk ka parashtruar ankese kunder Aktvendimit CPonr. 1976/13, te
29 gushtit 2014.

10. Me 3 maj 2017, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe i
rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.
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Permbledhja e fakteve

11. Ne nje date te pacaktuar, parashtruesi i kerkeses, i autorizuar nga babai i tij,
parashtroi padi ne Gjykaten e Qarkut ne Prizren, duke kerkuar konfirmimin e
pronesise dhe kompensimin si rezultat i eksproprijimit te prones ne rajonin e
Vermices.

12. Me 10 qershor 1985, Gjykata e Qarkut ne Prizren (Aktgjykimi Cpo nr. 292/83)
konfirmoi pronesine mbi parcel at e shpronesuara dhe e obligoi Sekretariatin
Federal per Hidro-ekonomi "Drini i Bardhe" (ne tekstin e metejme: i padituri)
qe t'i paguaje parashtruesit te kerkeses nje shume te caktuar te te hollave si
kompensim. Kunder ketij vendimi, i padituri parashtroi ankese ne Gjykaten
Supreme.

13. Me 24 dhjetor 1985, Gjykata Supreme e Kosoves e refuzoi ankesen e te
paditurit si te pabazuar, dhe vertetoi aktgjykimin e lartpermendur te Gjykates
se Qarkut, te 10 qershorit 1985.

14. Me 19 shtator 2013, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkese per
permbarimin e Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren, C. nr. 292/83, te
10 qershorit 1985, ne Gjykaten e Qarkut ne Prizren.

15. Me 24 mars 2014, Gjykata Themelore (Aktvendimi C. nr. 1976/13) e aprovoi
kerkesen e parashtruesit per permbarimin e Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut
ne Prizren te 10 qershorit 1985.

16. Me 8 prill 2014, Komuna e Prizrenit parashtroi prapesim kunder vendimit te
lartpermendur te Gjykates Themelore per shkak te shkeljeve esenciale te
dispozitave te procedures kontestimore, vertetimit te gabuar te gjendjes faktike
dhe zbatimit te gabuar te se drejtes materiale. Pervec; kesaj, Komuna e Prizrenit
arsyetoi kundershtimin e saj, duke deklaruar se kerkesa per permbarim ishte
dorezuar pas afatit te percaktuar me ligj. Parashtruesi i kerkeses nuk
parashtroi pergjigje ndaj kundershtimit te Komunes se Prizrenit.

17. Me 22 maj 2014, Gjykata Themelore (Aktvendimi Cpo nr. 1976/13): I. Aprovoi
kundershtimin e Komunes se Prizrenit si te bazuar; II. Refuzoi kerkesen e
parashtruesit per permbarimin e Aktgjykimit te 10 qershorit 1985 si te
pabazuar; dhe III. Shfuqizoi Aktvendimin Cpo nr. 1976/13, te 24 marsit 2014
dhe anuloi te gjitha veprimet lidhur me proceduren e permbarimit.

18. Gjykata Themelore e bazoi vendimin e saj, duke iu referuar dispozitave te
ligjeve ne fuqi per proceduren e permbarimit dhe marredhenieve te
detyrimeve.

19· Gjykata Themelore konstatoi se: "[...J po ashtu perkitazi me parashkrimin e
kerkesave ne proceduren e permbarimit si ne rastin konkret edhe ne nenin
361 par. 1 te Ligjit mbi Marredheniet e Detyrimeve (LMD) qe i referohet
kerkesave te vertetuara nga gjykata ose organet tjera kompetente, thuhet:
"Te gjitha kerkesat qe jane vertetuar me vendim te formes seprere te gjykates
ose me vendim te organit tjeter kompetent, ose me ujdine e paZeve para
gjykates apo organit tjeter kompetent, parashkruhen per dhjete (10) vjet,
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madje edhe ato per te cilat ligji edhe ashtu parashikon afat me te shkurter per
parashkrim ".

20. Prandaj, Gjykata Themelore konkludoi se parashtruesi i kerkeses e dorezoi
propozimin e tij per permbarimin e Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut te 10
qershorit 1985 pas skadimit te afatit te parapare me nenin 361, paragrafi 1 i
LMD-se.

21. Me 3 qershor 2014, parashtruesi i kerkeses parashtroi ankese kunder
aktvendimit te lartpermendur te Gjykates Themelore, te 22 majit 2014.

22. Me 29 gusht 2014, Gjykata Themelore (Aktvendimi Cp. nr. 1976/13) hodhi
poshte ankesen e parashtruesit te kerkeses, per shkak se ai nuk e kishte paguar
taksen e kerkuar gjyqesore.

23. Me aktvendimin e siperpermendur te Gjykates Themelore, te 29 gushtit 2014,
ai ishte keshilluar ne menyre te qarte: "Kunder ketij aktvendimi pala e
pakenaqur, ka te drejte ankese ne aiat prej 7 (shtate) ditesh pas dites se
marrjes se te njejtit, Gjykates se Apelit, nepermjet kesaj gjykate".

24. Bazuar ne deklaraten e parashtruesit te kerkeses te dorezuar ne Gjykate, me 16
mars 2017, parashtruesi i kerkeses nuk kishte parashtruar ankese kunder
Aktvendimit te Gjykates Themelore, Cp. nr. 1976/13, te 29 gushtit 2014.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

25. Parashtruesi i kerkeses pretendon se ka pasur shkelje te te drejtave te tij te
garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te
Kushtetutes ne lidhje me nenet 6 dhe 13 te KEDNJ-se, nenin 46 [Mbrojtja e
Prones] te Kushtetutes ne lidhje me nenin 1 [Mbrojtja e prones] te Protokollit
nr. 1 te KEDNJ -se, si dhe te nenit 54 te Kushtetutes. Parashtruesi i kerkeses
pretendon se me zgjatjen dhe mospermbarimin e Aktgjykimit te Gjykates se
Qarkut ne Prizren, te 10 qershorit 1985, eshte shkelur e drejta e tij per gjykim
te drejte.

26. Sa i perket Aktvendimit te Gjykates Themelore, Cpo nr. 1976/13, te 22 majit
2014, parashtruesi i kerkeses pretendon se "Sipas praktikes se GJEDNJ-se,
c;eshtjet e mospermbarimit te vendimeve te formes se prere res judicata
paraqesin shkelje te vazhdueshme, sepse nje e drejte e fituar nuk duhet te
ngelet vetem ne leter, ose pjeserisht e zbatuar, por duhet te realizohet edhe ne
praktike (shih: Aktgjykimi KI129/11 i Gjykates Kushtetuese, pjese te cituara
nga Gjykata e Strasburgut}".

27. Parashtruesi me tej kerkon "[...J qe ta vertetoj te drejten time kushtetuese
[Neni 46: Mbrojtja e Pronesj, dhe te urdheroj Kuvendin Komunal ne Prizren -
Drejtorine per Pune Pronesore Juridike, permbarimin e Aktgjykimit Cpo nr.
292/83 te dates 10.06.1985, respektivisht kompensimin e eksproprijimit te
tokes, ne vlere prej 84.999.10 Euro, me kamate ligjore 7, 5%, qe do te
llogaritet prej dites se depozitimit me daten 11.11.1980, deri ne pagimin
perfundimtar".
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28. Perve~ kesaj, parashtruesi kerkon: "Perfundimisht, kerkoj nga Gjykata
Kushtetuese shqyrtimin e kerkeses sipas Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, edhe
pse kerkesa nuk eshte paraqitur brenda afatit prej 4 muajsh [. ..]."

Pranueshmeria e kerkeses

29. Gjykata se pari shqyrton nese kerkesa i ka plotesuar kriteret per pranueshmeri,
te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe te
parapara ne Rregullore te punes.

30. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7te Kushtetutes, qe percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te
te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj."

31. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili parasheh qe:

"Kerkesa parashtrohet brenda afatit prej kater (4) muajsh. Afati fillon te
ece qe nga dita kur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te
gjitha rastet e tjera, afati fillon te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte
shpallur publikisht. Nese kerkesa eshte e drejtuar kunder nje ligji, atehere
afatifillon te ece qe nga dita kur ligji ka hyre nefuqi."

32. Perve~ kesaj, Gjykata merr parasysh rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes,
me te cilin theksohet qe:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:

[ ...J
(c) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te
mjetit tefunditjuridik efektiv te parashtruesi; ose [...]".

33. Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin e Gjykates
Themelore, CPo nr. 1976/13, te 22 majit 2014. Vendimi i fundit lidhur me
~eshtjen e parashtruesit te kerkeses eshte Aktvendimi i Gjykates Themelore,
CPo nr. 1976/13, i 29 gushtit 2014, me te cilin ishte hedhur poshte ankesa e
parashtruesit te kerkeses, sepse ai nuk e kishte paguar taksen e kerkuar
gjyqesore. Parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen e tij ne Gjykate, me 19
dhjetor 2016.

34. Sa i perket ~eshtjes se afatit kohor per parashtrimin e kerkeses ne Gjykate,
parashtruesi i kerkeses pretendon se "Sipas praktikes se GJEDNJ-se, <;eshtjete
mospermbarimit te vendimeve te formes se prere res judicata paraqesin
shkelje te vazhdueshme, sepse nje e drejte e fituar nuk duhet te ngelet vetem
ne leter, ose pjeserisht e zbatuar, par duhet te realizohet edhe ne praktike".

35· Lidhur me pretendimin e siperpermendur te parashtruesit te kerkeses, Gjykata
i referohet arsyetimit te Gjykates Themelore, e cila ne aktvendimin e saj
konkludoi se kerkesa e parashtruesit per permbarimin e Aktgjykimit te
Gjykates se Qarkut, te 10 qershorit 1985 ishte parashkruar.
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36. Per me teper, Gjykata veren se me aktvendimin e kontestuar te Gjykates
Themelore, te 22 majit 2014, parashtruesi i kerkeses ishte keshilluar ne menyre
te qarte te parashtroje ankese ne Gjykaten e Apelit. Nga vendimi pasues i
Gjykates Themelore i 29 gushtit 2014 rezulton, se parashtruesi i kerkeses nuk
ka paguar taksen e kerkuar gjyqesore per ankesen e tij.

37. Me pas, me 29 gusht 2014, Gjykata Themelore theksoi se kunder ketij vendimi,
parashtruesi i kerkeses kishte pasur te drejte te parashtroje ankese. Prandaj,
parashtruesi i kerkeses ka pasur mundesi te ushtroje ankese kunder Vendimit
te Gjykates Themelore, te 29 gushtit 2014, por ai nuk e beri kete. Prandaj,
deshtimi i parashtruesit te kerkeses per te parashtruar ankese ne Gjykaten e
Apelit do te kuptohet si heqje dore nga e drejta per procedure te metejshme, e
cila do te mund te adresonte thelbin e pretendimeve te tij.

38. Si perfundim, duke iu referuar faktit se vendimi i kontestuar ishte marre me 22
maj 2014, ndersa parashtruesi e dorezoi kerkesen e tij ne Gjykate me 19 dhjetor
2016, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtruesit nuk eshte dorezuar
brenda afatit ligjor te parapare me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) (c) te
Rregullores se punes.

39. Gjykata rikujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajsh sipas nenit 49 te
Ligjit dhe rregullit 36 (1) (c) te Rregullores se punes, eshte qe te promovoje
sigurine juridike duke siguruar, qe kerkesat te cilat dorezohen ne pajtim me
Kushtetuten shqyrtohen brenda nje kohe te arsyeshme, dhe se vendimet nga e
kaluara nuk mund te jene vazhdimisht te hapura per vleresim (Shih rastin
O'Loughlin dhe tii tjeriit kundiir Mbretiirisii sii Bashkuar, nr. 23274/04,
GJEDNJ, vendimi i 25 gushtit 2005).

40. Rrjedhimisht, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit eshte e
papranueshme, sepse eshte e paafatshme.
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PER lcETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 49 te
Ligjit dhe rregullin 36 (1) (c) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 3 maj
2017, me shumice votash

VEND OS

1. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. TUA KUMTOJE kete vendim palCve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20-4 te Ligjit;

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtarja raportucsc
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